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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Ne. St J)I Prot Tirang, mé,/3. 5 2016
{4
A VENDIM
Nr. /& date /4. 5 2016

Né mbéshtetie t& neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit Nr, 9887, date 10.03.2008, “Pér Mbraojtjien ¢ 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, Ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999, "Kodi i Procedwrave
Administrative & Republikés sé Shgipérisé” 1 ndryshuar, si dbhe provave & administruara né
nearkim & kontrolluesit, Spitali Universitar “Shefger Ndrogi™ Tirang, me aktivitetin e tj né
formén ligjore, person juridik.

VEREJ SE :

NE zhatim t& Urdhrit Nr.65, daté 18.03.2016 t& Komisionerit pér & Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pér krverjen e hetimit administrativ, me daté 16.04.2016 ¢ né
vazhdim. prang kontrolluesit si mé lart cituar filloi procedura e hetimit administrativ, me objekt
kontrolli:

> Zbatimi nga ana ¢ kontrolluesit Spitali Universitar “Shefger Ndrogi™ Tirang, 1 Ligjit
Nr9g87, datg 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e 1é Dhénave Personale” 1 ndryshuar, dhe
akteve 18 miratuara nga Komisioneri gjaté kryerjes sé aktivitetit t€ tij. n€ lidhje me masat
pér siguring e t& dhénave personale, né zbatim 1€ nenit 27 t€ ligjit.

Nea hetimi administrativ i kryver prang kéti] kontrolluesi, nga grupi i inspektimit ésht€ konstatuar:

1. Kontrolluesi nuk ka parashikuar né kontratén me punémarrsit, Deklaratén e
Konlidencialitetit. sipas Vendimit Nr.6 daté 05.08.2013, ku numri i punémarrfsve 1€
kotnrollugsit q& aksesojné 1€ dhéna personale n¢ forma t€ ndryshme, &shté |
konsideruesh&m. Ky konstatim nga verifikimi g2 ju bé dosjeve origjinale 1€ punémarrésve,
mjek dhe infermier.

Kontralluesi si njé kontrollues potencial n& kuptim t& Ligjit Nr.9887. datg 10.3 2008, “Pér
mbrojtjen e t& dhénave personale” i ndryshuar, nuk ka nj€ rregullore 18 miréfillte (pérveg
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dy paragrafeve né Kodin e Etik&s), mbi mbrojtjen ¢ € dhénave personale.

Faktet e mésipérme, pérbéjné shkelje administrative té neneve 27, 28 si dhe akteve té€
Komisonerit, Vendimit Nr.6, daté 05.08.2013 dhe Udhé&zimit Nr.19 daté 03.08.2012.
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NE cilésing provés materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:
a-Konlraté me punémarrésin,
h-Kontraté shérbimi,
c-Rregullore bazé e funksionimit i€ 5.U-sé,
d-Pamje nga ambjentet ¢ kontrolluesit.
f-kod Etke.
g-l'ormular Njoftimi.

NE datd 22.04.2016, v mbajt proces verbali | konstatimit té shkeljeve pér kontrolluesin 507
“Shefger Ndrogi " Tirané, ndérmijet grupit 1€ inspektimit dhe p€rfag€suesit 1€ kontrolluesit, 1 cili
nuk shprehu pretendime me shkrim. pasi do i paragiste ato né seancén dégjimore.

NE zbhatim 18 neneve 93-96 ¢ Ligjit Nr.84E5, dat@ 12.051999, “Kodi | Procedurave
Administrative t¢ Republikés sé Shgipérisé” | ndryshuar, pérpara marrjes s€ vendimit
pérfundimtar né respektim t€ sé drejtés pér t'u dégjuar. né datg 09.05.2016, &shié organizuar
seanca dégjimore me pérfagésuesit ¢ kontrolluesit, 1€ cilét paragitén me shkrim observacionin,
me Nr.291/6 Prot., daté (6.05.2016. 1 ¢ili vijon:

L. Dnstitucioni yré nuk ka putur dijeni pév miratimin e vregulloves sé veganié "Pér
Mbrajtjien e té Dhidnave Personale. past nuk ka patur asnjé shkvese té méparshme wga ju
st nstitucion dhe nuk jané béré as trajnime pér kété temé.

5 U “Shefget Ndrogi, ka hartwar " Regulloren pér Mbrojtjen, Pévpunimin, Rujatjen dhe
Siourinég e ¢ dhénave personale”, mé daté 04.05 2016, si dhe éstié wrdhéruar zharimi |
saf me wrdhdr ¢ brendshém,

b

Pér sa | pérket zhatimit 1& vendosjes sé Deklaratés sé Konfidencialitetit pas secilés
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kontraté me punonjésit e institucionit long. ju béimé me dije se pas shkresés tuaf jané
marré 8 giitha masat pér zbatimin e kétij kriteri, si rejedhim, institucioni vaé éshié né
proces vendosjeje 1€ Deflaratés.

4. Nigkohésisht, institucioni yné né kuadér 1¢ Procesit 1¢ Akreditimit ka hartuvar Rregullore
té Brendshme pér secilin sekior ¢ i, pér Mbrojijen dhe Siguriné e Informacionil, e
wtiratuar #¢ Maj 1¢ 2013,

NE lidhje me pretendimet e kontrolluesit, Komisioneri bén me dije se:

1-Pér sa i pérket pretendimit t€ paré. duke ju referuar akiivitetit & Zyrés s€ Komisionerit nd
raport me kontrolluesit, konstatohet se me shkresén Nrd82 Prot, daté 17.05.2010, ju &shig
drejluar shkresa sensibilizuese, g ju bén me dije Ligjin Nr.9887, daté 10032008, “Pér
Mhbrojijens e t& Diénave Persongle” 51 dhe detyrimin g€ ka ¢do kentrollues pér t€ plotésuar
Formularin ¢ Njoftimit. Pas ké&saj shkrese sensibilizuese. institucioni tuaj. né€ cilésingé ¢
kontrolluesit ka plot@suar formularin ¢ njoftimit. sipas té cilit. né rubrikén 10,1 “Masar e sigurisé
dhe politikar e privaiésisé s¢ ¢ dhénave personale” figuron t€ mos jeté pérditésuar. ka ende
alternivén “JO7, né lidhje me rregulloren e brendshme q¢ flet pér mbrojtien ¢ 1€ dh&nave
personale. Pér pasojé. nga ana ¢ institucionit 8 Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe
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Mbrojtjen ¢ 18 Dhénave Personale, &shté krijuar komunikimi zyrtar g€ prej mesit € viur 2010,
ndérsa ligji pér mbrojtjen e & dhénave personale ka hvré né fugi né vitin 2008,

2-Pér sa 1 pérket pikave 2, 3. dhe 4 & observacionit, Komisioneri vieréson faktin e reagimit né
marrjen e masave mbi pErmbushjen ¢ gjetjove 1€ konstatuara nga grupi i inspektimit,

Konstalimet ¢ gjetura konsiderohen né shkelje dhe mosrespektim 1€ kushteve dhe kritereve gé
parashikon Ligji Nr.9887. daté 10.03.2008. “Pér Mbrojgen e (¢ Dhénave Personale” |
ndryshuar, duke patur parasysh faktin g&, kontrolluesi ka njé periudhé té gjaté kohore g& operon
né menved 1€ paligishme né pérpunimin e té dhénave personale subjekieve 1€ & dhénave,
kryesisht pacienté.

Si pérfundim. shkeljet e konstatuara gjaté hetimit administrativ né kuptim t& nenit 3%/1 gérma
Seth e Liggic Nr, 9887, datg 10.03.2008 " Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” 1 ndryvshuar,
pérbéing kundérvajtje administrative dhe sanksionohen me gjobg&, si mé poshté:

dh) kostrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marvin masal ¢ sigurisé v 1€ dhénave dhe nuk zhatoing
detyrimin peér ruajijen e konfidencialiterii, 1@ pércaktuara pérkarésisht né nenet 27 dhe 28 1é ketii
figii, dénohen me nga 10 000 deri ng 130 000 ek,

Kontrolluesi. Spitali Universitar "Shefger Ndrogi " Tirang, né lormén ligiore & aktivitetit t& tij
gshté person juridik dhe. sipas nenit 392 pér kundérvajtjet e mésipérme, dénohet me dylishin e
gjobés s€ pércaktuar né pikén 1 & kétij nemi.

Pér zgjedhjen e masés s€ gjobés, zyra ¢ Komisionerit ka parasysh faktin se shkeljet ¢ konstatuara
jané serioze, pasi konsistojné n€ moszbatim t& ligjit, akteve nénligjore dhe parimeve bazg &
mbrojtjes sé t& dhénave personale. Ato lidhen me cénimin e sigurisg t€ 1€ dhénave personale €&
subjekleve 1& 8 dhénave/pacienté,

Komisioneri gjithashtu, ka parasysh faktin g€ kontrolluesi, ka bashképunuar dhe reaguar né
rikuperimin e shkeljeve té konstaluara.

PER KET(O ARSYE:

MNé zhatim t& neneve 27, 28 30, 31, 39/1, 39/2, gérma “dh". si dhe neneve 40 dhe 41 & Ligjit Nr.
0887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale " i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit, Spitali Universitar “Shefger Ndrogi” Tirang, me gjobé, né vierén
100 000 (njégind mijé) leké pér shkelje t& detyrimit 1€ péreakiuar né nenin 27 ¢ Ligjit
N 9887, datéd 10.03.2008 " Per Mbrajtien e (& Dhénave Personale " | ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit, Spitali Universitar "Shefget Ndrogi " Tirané, mc gjob&, né vlerén
100 000 (njégind mijé) leké pér shkelje € detyrimit 1@ pércaktuar né nenin 28 1€ Ligjit
Nr.OEET, daté 10.03.2008 “Pér Mbrofijen ¢ 16 Dhénave Personale 7 1 ndryshuar,
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3. Kontrolluesi. Spitali Universitar “Shefyer Ndvog!” Tirang, 1€ realizojé pajisjen ¢ kontratave
t& punémarrésve me Deklaratat ¢ Konlidencialitetit sipas Vendimit Nr.6, datg 05.08.2013,
brenda njg periudhe prej 30 ditésh.

4. Gjoba arkétohet nga kundérvajiési né Buxhetin e Shtetit, jo mé& voné se 30 (uridhjetg) dité nga
komunikimi 1 k&tij vendimi. Me kalimin ¢ afatit 2 ankimit, ky vendim kthehet ng tiwll

ckzekutiv dhe ekeekutohetl né ménvré 18 detyrueshme nga zvra e pérmbarimit,

5. Kundér ki) vendimi mund t& béhet ankim né Gjvkatén Administrative 1@ Shkallés sé Paré.
Tirang, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi 1 kétij vendimi.

Ky vendim u shpall sotné. (4. 5 2016
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Uclefon: 353 42237200
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